A P.

(1) An propter illa quæ superius ex undecimo ejus libri sermone notata sunt? Et nec explicite sed implicite id significant: Sicut & in Decretis distinct. 2. de consecrat. cap. *Quid est*, ubi dicitur: *Sed quomodo manducandus est Christus? Quomodo ipse dicit: Qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo:* Quod ut ex libro de verbis Evangelii prænotatur ibidem, sed ex eodem libro de verbis Domini serm. 46. sumptura patet.

(2) Hinc Ambrosius præcacione 1. quam pro Missæ præparatione composuit 3. *Manducat se* (inquit) *Angelus ore pleno* (in patria) *Manducat se peregrinus homo pro modulo suo ne deficere possit in via, &c.*

(3) Nec vero Christum in propria specie manducare dicuntur propter humanitatem per se sumptam, sicut in propria specie dicebatur videri cum in terris viveret, vel ab hominibus beatis post corporum resurrectionem finaliter in cælo videbitur; sed propter

solam ejus divinitatem quæ objectum est fruitionis hic explicatæ, vel propter unionem humanitatis cum ipsamet divinitate seu mysterium incarnationis, cujus contemplatio eos cum admiratione afficit ac delectat secundum illud 1. Petr. 1. vers. 12. *in quem desiderant Angeli prospicere* supple in Christum (ut jam alibi notatum est) Quod autem panem Angelorum dicitur homo manducasse, intelligitur ad litteram de manna quod & Sap. 16. vers. 20. *Angelorum esca* dicitur velut angelico ministerio præparatum, vel simul ad illius excellentiam designandam, sicut suavissimum aliquem cibum *buccellam Regis* appellamus, ne dicam ab Italis quibusdam istiusmodi cibum *boccone di Christo* appellari, ut & *lacrymam Christi* vinum quoddam quod præcipue in deliciis habent; quasi non dissimili sensu manna dicatur panis Angelorum velut *omne delectamentum in se habens & omnis saporis suavissimam*, sicut Sap. 16. describitur.

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo : quomodo per rationem ostendas, merito esse insumatum ab Augustino, & Cypriano, quod Angelus non convenit spiritualiter manducare sacramentum Eucharistiae, & consequenter, quod hoc solius hominis est. A B. Aug. quidem, ut cum adaptatione discursiva ponitur in *arg. contr.* Ubi ex ly *Angel. non est acced. ad alt.* *semperquam aliquid inde sumptum*, nota per hunc a D. Thoma virtualiter quasi per locum ab oppositis significat: quod in ly *innocentium ad altare portate*, subintelligitur hoc, scilicet *semperquam aliquid vos homines inde sumptum*. Ac si aperte hominibus dixisset Aug. *innocentiam ad altare portate*; ut ex altari panem sacramentalem comedendo, aliquid utilitatis reportetis. Quod vero sit illud inde reportandum, & ut inde reportetur, prout, sedis cordium suspiriis desiderandum, iam patet q. 79. art. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 8. Ita quod ad illius questionis doctrina dicamus: in societate ad altare portantes inde sumpturi sunt, & ut plenus fumant, debent summe desiderare gratiam, gloriae meritum, suoque tempore consecutionem: peccatorum mortalium incupabiliter obliturum, cum agnitionum suppleta contritione, remissionem venialium etiam omnium, quibus actu exercitio non inhaeretur (art. 8.) condonationem; poenae juxta devotionis mensuram relaxationem; a peccatis futuris praeservationem, & nisi mens actualiter distrahatur, experimentalem saporis spiritualis dulcedinem. Porro (ut ad textum *arg. contr.* propius revertamur) prudentibus quibuscumque patet, quod Angelorum non est ad altare acced. tanquam aliquid istarum septem utilitatum inde sumpturi. Jam enim beatitudine plena fruuntur, nec proficere ultra possunt, 1. *quest. 62. art. 8. 9.* A B. Cypriano autem id ipsum in principio dictum insinuat per hoc: quod in serm. de caena Domini dicit, Panem Angelorum (sub sacramento manducamus in terris, eundem sine sacramento manifestius edemus in caelis: quando, consummato sacerdotio nostro, erit, & permanebit perpetua, & stabilis, impletus, & sciens non sufficientia; qua proferet se palam, absque ullis tegumentis, omnibus conspicabilis summi praesentia sacerdotis. Ubi patet, beatum Cyprianum discernere inter manducare Christum sub sacramento, & inter manducare illum sine sacramento, & primum quidem

Summ. S. Tb. Tom. XII.

dem solis hominibus pro statu praesenti accedebit, secundum vero vult nos habere commune cum Angelis. Unde etiam secundum ejusdem Cypriani placitum, sententiam ipsius penetrantibus sonitat: quod panis Angelorum non est Eucharistiae sacramentum, sed Christus, qui est in sacramento, non quidem, ut est in sacramento, sed ut est sacramento, id est non est sub tegumentis per fidem, sed ut est hae tegumentis per speciem, visus. Secundo videt: quomodo ex iis bene pensatis, & applicatis, doctrina haec angelica vicissim delectetur. &c.

A R T I C U L U S III. 480

Utrum solus homo justus possit Christum sacramentaliter manducare.

IV. dist. IX. art. 2. quest. 1. & 2. & art. 3. quest. 2. co. fi. & dist. XII. quest. 1. art. 2. quest. 2. cor.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod nullus possit manducare Christum sacramentaliter, nisi homo justus. Dicit enim Augustinus in Lib. de remedio poenitentiae (hab. tract. xxv. in Joan. cir. med.) *Ut quid peccas dement, & venientem? Crede, & manducasti: credere enim in eum, hoc est panem vivum manducare*. Sed peccator non credit in eum, quia non habet fidem formatam, ad quam pertinet credere in Deum, ut in secunda parte habitum est (2. 2. quest. 10. art. 5.) Ergo peccator non potest manducare hoc sacramentum, quod est panis vivus.

2. Præterea. Hoc sacramentum maxime dicitur esse sacramentum caritatis, ut supra dictum est (quest. præc. art. 4.) Sed sicut infideles privantur fide, ita omnes peccatores privantur caritate: infideles autem non videntur posse sacramentaliter sumere hoc sacramentum, cum in forma hujus sacramenti dicatur, *Mysterium fidei*. Ergo pari ratione neque aliquis peccator potest corpus Christi sacramentaliter manducare.

3. Præterea. Peccator magis est abominabilis Deo quam creatura irrationalis: dicitur enim in Psal. XLVIII. *de homine peccatore: Homo, cum in honore esset, non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus, & similis factus est illis*. Sed animal brutum, putamus, aut canis, non potest sumere hoc sacramentum, sicut etiam non potest sumere sacramentum baptismi. Ergo videtur quod pari ratione neque peccatores hoc sacramen-

tum manducant.

Sed contra est quod super illud Joan. vi. *Panes vestri manducaverunt manna in deserto, & mortui sunt*, dicit Augustinus (tract. xxvi. in Joan. a med.) Multi de atrari accipiunt, & accipiendo moriuntur: unde dicit Apostolus, stultus: *Judicium sibi manducat, & bibit.* (1) " Sed non moriuntur sumendo nisi peccatores. Ergo peccatores corpus Christi sacramentaliter manducant, & non solum iusti.

Respondeo dicendum, quod circa hoc quidam antiqui erraverunt, dicentes; quod corpus Christi nec etiam sacramentaliter a peccatoribus sumitur; sed quam cito labiis peccatoris contingitur, tam cito sub speciebus sacramentalibus desinit esse corpus Christi. (2)

Sed hoc est erroneum: derogat enim veritati hujus sacramenti, ad quam pertinet, sicut supra dictum est (quæst. lxxvi. art. 6. ad 3.) quod manentibus speciebus, corpus Christi sub eis esse non desinat. Species autem manet, quamdiu substantia panis maneret, si ibi adesset, ut supra dictum est (quæst. lxxvii. art. 5. & 8.) Manifestum est autem quod substantia panis assumpta a peccatore non statim esse desinit, sed manet quamdiu per calorem naturalem digeratur, unde tamdiu corpus Christi sub speciebus sacramentalibus manet a peccatoribus sumptis. Unde dicendum est, quod peccator sacramentaliter corpus Christi manducare potest, & non solum iustus.

Ad primum ergo dicendum, quod verba illa, & similia sunt intelligenda de spiritali

manducatione; quæ peccatoribus non convenit. Et ideo ex pravo intellectu horum verborum videtur prædictus error processisse; dum nescierunt distinguere inter corporalem, & spirituales manducationem.

Ad secundum dicendum, quod etiam si infidelis famat species sacramentales, corpus Christi sub sacramento sumit: unde manducat Christum sacramentaliter, si ly sacramentaliter determinat verbum ex parte manducati; si autem ex parte manducantis, tunc proprie loquendo non manducat sacramentaliter, quis non videtur eo quod accipit, ut sacramento; sed ut simplici cibo. Nisi forte infidelis intenderet recipere illud quod Ecclesia confert, licet non haberet fidem veram circa alios articulos, vel etiam circa hoc sacramentum.

Ad tertium dicendum, quod etiam si mus, vel canis hestiam consecratam manducet, substantia corporis Christi non desinit esse sub speciebus, quamdiu species illæ manent, hoc est quamdiu substantia panis maneret; sicut etiam si projiceretur in lutum. Nec hoc vergit in detractionem dignitatis corporis Christi, qui voluit a peccatoribus crucifigi absque diminutione suæ dignitatis; præsertim cum mus, aut canis non tangat ipsum corpus Christi secundum propriam speciem, sed solum secundum species sacramentales. Quidam autem dixerunt, quod statim cum sacramentum tangitur a mure, vel cane, desinit ibi esse corpus Christi: (3) quod etiam derogat veritati sacramenti, sicut supra

(1) Huc etiam pertinet expressius quod li. 3. de baptismo contra Donatistas cap. 8. ait *Indigne quisque sumens dominicum sacramentum non efficit ut quis non ad salutem accipit, nihil acceperit: Corpus enim Domini & sanguis Domini nihilominus eras etiam illis quibus dicitur Apostolus qui manducant indigne judicium sibi manducas, &c.* Quod & refertur in Decretis dist. 2. de consecrat. cap. *Sicut Judas.*

(2) Quæ olim in Decretis dist. de consecrat. cap. *Ut quid*, velut ex libro de remedio penitentia notabantur, & inde sumpsit S. Thomas; quia nimirum Ivo parte 2. cap. 4. ea subnectit illis quæ proxime ex eodem libro retulerat: quamvis hæc in expositione Evangelicæ haberi addat (hoc est Tract. 35. in Joan.) Algerus autem lib. de sacramentis Eucharistia cap. 8. tom. 6. Bibliothecæ Patrum velut ex libro de penitentia eadem refert, quasi ex libro 50. homiliarum hom. 27. quæ de utilitate penitentia a Possidio inscribitur, desumpta essent, inter illa quæ ibi sacris aule de sacramento Eucharistia differuntur.

(3) Sic nimirum Guiccardus lib. 2. de veritate Eucharistia aliquando post initium objectionem Berengani solvens quod a muribus quoque corroditur vel consumi hoc sacramentum posset; *Mibi equidem (inquit) sacramenta hæc nequaquam a muribus vel aliquibus brutis animalibus videntur posse corroditur: Quod si aliquando velut corrose videntur, potest responderi non esse corrose, sed vel ad puniendam seu corrigendam ministrorum negligentiam, vel ad probandam eorum qui hoc viderint fidem, in tali specie (sive apparentia) posse videri. Ad hoc vero quod a brutis animalibus consumi posse dicuntur, possumus respondere propter prædictas causas vel corrigendam negligentiam vel fidei probanda bruta occensus ad corpus Christi posse accedere, quousque potest humanus visus aspicere; deinde aut mox invisibiliter Angelorum sibi semper assistentium ministerio, vel suapte virtute raptem iri in cuiusque constitui: sicut subjungit factum esse cum a sancto Tarfito Martyre sacramenta portante infideles rapere vellent & in manibus eorum licentiam sola invenerunt: Et hæc addit*

pra dictum est (in corp. art.) Nec tamen dicendum est, quod animal brutum sacramentaliter corpus Christi manducet, quia non est natum uti eo ut sacramento: unde non sacramentaliter, sed per accidens corpus Christi manducat; sicut manducaret ille qui sumeret hostiam consecratam, nesciens eam esse consecratam. Et quia id quod est per accidens, non cadit in divisione alicujus generis; ideo hic modus manducandi corpus Christi non ponitur tertius præter sacramentalem, & spiritualem.

A P P E N D I X.

EX art. habes prima: quomodo per rationem interimas hæresim *Boquinorum*, seu *Boquinarum*, dicentium: quod in cœna Domini manducatur corpus Christi tantum ab his, pro quibus Christus mortuus est. Hoc est: tantum a fidelibus justis. Nam ipsimet *Boquini* sic suum dictum exponendum esse docent, per hoc, quod asserunt, Christum non esse pro omnibus mortuum, sed tantum pro fidelibus, & piis; ut recitavimus, & damnavimus in 3. de *Sal. articulo* n. 261. & in *Veritatibus aureis* super totam legem veterem, *Levit. 4. concl. 6. & cap. 16. concl. 2.* Item hæresim *Petri de Bonageta*, ut refert *Directorium Inquisit. 1. par. pag. 33. in Codice Rom. 1578.* impres. dicentis: Si hostia consecrata a justo, vel peccatore sumatur, dum species dentibus teritur, Christus ad cœlum rapitur, & in ventrem hominis non trajicitur. Item aliam ejusdem, ut refert *Direct. ibidem*, dicentis: Si hostia consecrata a mure corrodatur, vel a bruto sumatur, speciebus remanentibus, sub eis definit esse corpus Christi, & redit substantia panis. Item ejusdem aliam; ut refertur *ibid.* a *Directo.* dicentis: Hostia consecrata in lutum projecta, speciebus remanentibus, sub eis esse definit corpus Christi, & redit substantia

panis. Articuli enim presentis ratio directe omnes has, ac similes, efficaciter impugnat, & expugnat. Pro quo & vide *Concilia, &c.* allegata in *Elucid. q. 76. ar. 6. ad 3. & q. 77. art. 5. 8.* Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, illas merito damnari a *Papa Gregorio XI.* ut refert *Directorium Inquisit. ibidem.* Item a *Concil. Trident. sess. 13. c. 8.* per *ly sacramentaliter* duntaxat id sumere; ut peccatores. Vide *art. 1. app.* Item ab *Ecclesia tota* per hoc, quod in sequentia de festo corporis Christi canit. *A sumente non concisus, non contractus, non divisus, integer assumitur. Sumunt unum, sumunt mille, tantum isti, quantum ille: nec sumptus consumitur. Sumunt boni, sumunt mali: forte tamen inaequali, vita, vel interioris.* Hæc *ibi.* Ubi nota *ly solum isti, quantum ille.* Sive scilicet sint boni, sive mali. Nam inter bonos, & malos sumentes Christum totum in hoc sacramento nullam aliam differentiam ponit, nisi *ly forte tamen inaequali, vita, vel interioris.* Item a *Matth. 26. Discumbat cum duodecim discipulis suis, &c. Bibite ex hoc omnes: hic est sanguis meus.* Item a *Matt. 15. Et biberunt ex illo omnes.* Nam ex *ly duodecim, & ly omnes,* patet intentum: quod scilicet etiam mali sumunt corpus, & sanguinem Christi sacramentaliter. Inter duodecim enim, quibus dictum est *ly bibite ex hoc omnes, & (a simili) comedite ex hoc omnes,* de quibus quoque dictum est *ly biberunt ex illo omnes, & a simili,* comederunt ex illo omnes, erat unus peccator pessimus, scilicet *Judas Scarioth.* Tam enim huic, quam aliis, dans Christus panem, vinumque consecratum affirmabat pro certo, se dare corpus, & sanguinem suum. Aut ergo nullus comedit sacramentaliter Christum, quod est evidensissimum mendacium blasphemia summa plenum, aut etiam Judas sacramentaliter ipsum comedit. Quod si non Judas; ergo nec aliorum quisdam. Quoniam, ut diximus, eodem te-

F f 2 nore

addit, quod sive propter causas que jam dictæ sunt, sive propter alias qualescumque quas Deus novit, hæc sacramenta sine sui corruptione a bestiis comedi possunt, quid hoc ad veritatem quam credimus dominici corporis obstat? &c. Sic Magister Sentent. lib. 4. dist. 13. §. 1. seu lit A in fine: *Illud etiam dici potest quod a brutis animalibus corpus Christi non sumitur, nisi sumi videatur: Quid ergo sumis mas vel quod manducat? Deus novit hoc: Nisi forte ideo sensu intellexit quod per accidens tantum sumant corpus Christi, quia sumunt id sub quo est corpus Christi, sicut dist. 9. qu. 1. art. 2. questioe 3. ad 1. interpretatur S. Thomas. Innocentius*

autem tertius lib. 4. de mysticis Missæ cap. 11. *Si queratur (inquit) quid a mure comedatur cum Sacramento corrodatur, vel quid incineratur cum Sacramento crematur: Respondetur quod sicut miraculose substantia panis convertitur cum dominico corpus incipit esse sub Sacramento, sic quodammodo miraculose revertitur cum ipsum ibi desinit esse; non quod illa panis substantia revertatur qua transiit in cornu, sed quod ejus loco alius panis miraculose creatus reponatur: Quomodo hujus accidentia sine subiecto possunt corrodari sicut ad. Præter Algerum similia dicentem cum Guitmundo lib. 2. de veritate corporis Christi cap. 1. tom. 6. Biblioth. Patrum.*

nore verborum Christus illos communicans omnes alloquitur. Item a 1. Cor. 11. *Qui manducat, & bibit indigne, iudicium sibi manducat, & bibit, non dijudicans corpus Domini.* Si enim talis peccator non manducaret sacramentaliter corpus Domini, sed tantum species, tunc utique (ut penetrantibus sensum verborum patet) non dixisset Apostolus *ly non dijudicans corpus Domini*; sed dixisset: Non dijudicant signum corporis Domini. Item a B. Cypriano, in serm. de cœna Domini. „ Quamdiu cibi illi, qui ad diem
 „ festum erant parati, a convalescentibus Apo-
 „ stolis sumebantur, veteris paschæ agebatur
 „ memoria: necdum Judas ad veterem vitam
 „ pertinens, diabolo invadente, & occupan-
 „ te animam ejus, egredi cogebatur. Sed,
 „ ubi sacrum cibum mens perfida tetigit, &
 „ sceleratum os panis sanctificatus intravit:
 „ paricidæ animus vim tanti sacramenti
 „ non sustinens, quasi palea de area, exsus-
 „ flatus est, & præceps cucurrit ad proditio-
 „ nem, & pretium, ad desperationem, & la-
 „ queum. *Hæc ibi. Item a D. Aug. super*
 „ *Joan. de sacram. hoc sic dicente*; Non enim
 „ buccella Dominica venenum fuit Judæ:
 „ & tamen accepit, & cum accepit, in eum
 „ inimicus intravit: non quia malum accepit,
 „ sed quia bonum male malus accepit,
 „ &c. Hujus rei sacramentum alicubi quoti-
 „ die, alicubi certis intervallis dierum in Do-
 „ minica mensa præparatur: & de mensa
 „ Dominica sumitur quibusdam ad vitam,
 „ quibusdam ad exitum „. *Hæc ibi. Ter-
 tio vides: quomodo &c.*

ARTICULUS IV. 481

Utrum peccator sumens corpus Christi sacramentaliter, peccet.

Inf. art. 7. & 8. cor. & IV. dist. ix. art. 3. quæst. 1. & 2. & I. Cor. xi lect. 7.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod peccator sumens corpus Christi sacramentaliter, non peccet. Non enim est majoris dignitatis Christus sub specie sacramenti quam sub specie propria. Sed peccatores tangentes

corpus Christi sub specie propria non peccabant; quin etiam veniam peccatorum consequebantur, sicut legitur Lucæ 11. de muliere peccatrice: & Matth. 117. 36. dicitur: *Quicumque resigerunt sibi sibi vestimenti opus, salvi facti sunt.* Ergo non peccat, sed magis salutem consequuntur, sacramentum corporis Christi sumendo.

2. Præterea. Hoc sacramentum, sicut & alia, est quædam spiritualis medicina. Sed medicina datur infirmis ad salutem, secundum illud Matth. 11. 12. *Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus*: infirmi autem, vel male habentes spiritualiter sunt peccatores. (*) Ergo hoc sacramentum absque culpa sumere possunt.

3. Præterea. Hoc sacramentum, cum in se Christum contineat, est de maximis bonis. Maxima autem bona, secundum Augustinum in Lib. II. de libero arbitrio (cap. 111.) sunt quibus nullus male potest uti. Nullus autem peccat, nisi per abusum alicujus rei. Ergo nullus peccator sumens hoc sacramentum peccat.

4. Præterea. Sicut hoc sacramentum sentitur gustu, & tactu, ita & visu. Si ergo peccator ex eo quod sumit (***) hoc sacramentum, peccet, videtur etiam quod peccaret videndo: quod patet esse falsum; cum Ecclesia omnibus hoc sacramentum videndum, & adorandum proponat. Ergo peccator non peccat ex hoc quod manducat hoc sacramentum.

5. Præterea. Contingit quandoque quod aliquis peccator non habet conscientiam sui peccati; nec tamen peccare videtur corpus Christi sumendo: quia secundum hoc omnes peccarent qui sumunt, quasi periculo se exponentes; cum Apostolus dicat I. Corinth. 11. 4. *Nihil mihi conscius sum; sed non in hoc justificatus sum*: Non ergo videtur quod peccatori cedat in culpam, si hoc sacramentum sumat.

Sed contra est quod Apostolus dicit I. Corinth. 11. 29. *Qui manducat, & bibit indigne, iudicium sibi manducat, & bibit, id est condemnationem.* Dicit autem Glossa (Petri Lomb.) ibidem; quod „ indigne manducat, & bibit, qui in crimine est, vel irreverenter tractat. “ Ergo qui est in peccato

mor-

(*) Ita edita exempla omnia qua vidimus. Cod. Tarro. & Alcan. Ergo hoc sacramentum absque culpa sumi potest. Theologi: Ergo hoc sacramentum corporaliter absque culpa sumi potest: qua est lectio Cujesant, & edit. Plantin. & marginalis edit. Rom.

(**) Ita, Theologi probantibus, ediri. Mss. sive omnia hoc sacramentum in gustu, & tactu, peccat: & mor cod. Alcan. videtur etiam peccaret &c. melius.

mortali, si hoc sacramentum acquirit, mortaliter peccat.

Respondeo dicendum, quod in hoc sacramento, sicut in aliis, id quod est sacramentum, est signum ejus quod est res sacramenti. Duplex autem est res hujus sacramenti, sicut supra dictum est (quæst. lxxiii. art. 6.) una quidem, quæ est significata, & contenta, scilicet ipse Christus; alia autem est significata, & non contenta, scilicet corpus Christi mysticum, quod est societas Sancto- rum.